
 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

 
IL RETTORE 

 
 
 
VISTO l’art. 6, comma 6, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per 
la collaborazione ad attività di ricerca, emanato con D.R. n. 2760 del 2/07/2021 che 
così recita: “Gli assegni di tipologia B possono essere prorogati, per una sola volta, per 
un periodo massimo di sei mesi. In tal caso, l’assegno non potrà più essere rinnovato. 
L’assegno dovrà essere prorogato alle medesime condizioni economiche previste per 
l’assegno di cui si chiede la proroga”. 
 
CONSIDERATO che il rinnovo e la proroga sono autorizzati, su motivata richiesta del 
Consiglio di Dipartimento o del Consiglio di Polo Territoriale Universitario, dal Consiglio 
di Amministrazione, previa verifica della disponibilità del finanziamento per la stessa 
attività di ricerca e subordinatamente ad una valutazione positiva dell’attività di ricerca 
svolta dall’assegnista da parte del Responsabile scientifico del progetto che attesta la 
necessità della prosecuzione dell’assegno ai fini del completamento della ricerca; 
 
VISTA la richiesta di proroga, trasmessa dal Dipartimento di Giurisprudenza in data 
05/07/2023, dei 12 contratti di assegni di ricerca di Tipologia B conferiti, a seguito della 
procedura selettiva indetta con D.R. n. 1012 del 3/03/2022, ai soggetti di seguito 
indicati fino al 30 settembre 2023: 
 
 

Cognome e Nome Decorrenza 
contratto 

di attribuzione 

Periodo 
proroga 

Importo proroga 

Benanti Emanula 
 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

Di Gangi Maria 
Chiara 

 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

Garofalo 
Francesco 

 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

Gentile Riccardo 
 

dal 06/5/2022 al 
05/9/2023 

25 giorni € 1683,27 

Geraci Giancarlo 
 

dal 4/5/2022 al 
03/9/2023 

27 giorni € 1817,91 

Giglio Daniele 
 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

Gucciardo Ignazio 
Gabriele 

 

dal 4/5/2022 al 
03/9/2023 

27 giorni € 1817,91 

Lindiner Antonio 
 

dal 16/5/2022 al 
15/9/2023 

15 giorni € 1009,95 

Monteleone Valerio 
 

dal 4/5/2022 al 
03/9/2023 

27 giorni € 1817,91 

Ruggeri Federico 
 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

Siciliano Ruggero 
 

dal 05/5/2022 al 
04/9/2023 

26 giorni € 1750,60 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

Taglialavoro 
Francesco 

 

dal 04/5/2022 al 
03/9/2023 

27 giorni € 1817,91 

 
 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Scientifico, Prof. Enrico Camilleri, ha valutato 
positivamente l’attività di ricerca svolta dagli assegnisti attestando la necessità della 
prosecuzione dell’assegno ai fini del completamento della ricerca; 
 
CONSIDERATO che la scadenza del progetto Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per 
ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. 
Enrico Camilleri, è fissata al 30 settembre 2023; 
 
TENUTO CONTO che la spesa relativa alle proroghe in questione graverà sui fondi del 
progetto “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just 
Smart”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Enrico Camilleri finanziato nell’ambito 
del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014- 2020 “Pon Gov” dell’Asse I, 
Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1- codice progetto U-GOV PRJ-0734 WP costi 
rendicontabili - CUP: B25F22000000001;  
 
CONSIDERATO che la proposta di delibera relativa alla proroga dei 12 assegni di 
ricerca in questione, presentata per l’esame del Consiglio di Amministrazione per la 
seduta del 27/07/2023, non è stata inserita all’ordine del giorno; 
 
CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio di Amministrazione è fissata al 
14 settembre 2023, successivamente, quindi, alla data di scadenza dei suddetti 
contratti; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire il tempestivo avvio dell'attività di ricerca oggetto 
degli assegni in questione; 
   
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;    
 

 
 

DECRETA 
 
di prorogare la durata degli assegni di ricerca di Tipologia B di cui è Responsabile 
Scientifico il Prof. Enrico Camilleri (di cui al D.R. n. 1012 del 3/03/2022) per il periodo 
e per l’importo indicati in tabella fino al 30 settembre 2023, data di scadenza del 
progetto Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just 
Smart”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Enrico Camilleri: 
 
 

Cognome e Nome Periodo proroga Importo proroga 

Benanti Emanula 
 

26 giorni € 1750,60 

Di Gangi Maria Chiara 
 

26 giorni € 1750,60 

Garofalo Francesco 
 

26 giorni € 1750,60 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

Gentile Riccardo 
 

25 giorni € 1683,27 

Geraci Giancarlo 
 

27 giorni € 1817,91 

Giglio Daniele 
 

26 giorni € 1750,60 

Gucciardo Ignazio Gabriele 
 

27 giorni € 1817,91 

Lindiner Antonio 
 

15 giorni € 1009,95 

Monteleone Valerio 
 

27 giorni € 1817,91 

Ruggeri Federico 
 

26 giorni € 1750,60 

Siciliano Ruggero 
 

26 giorni € 1750,60 

Taglialavoro Francesco 
 

27 giorni € 1817,91 

 
    
La spesa relativa alle proroghe in questione graverà sui fondi del progetto “Giustizia 
Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart”, di cui è 
Responsabile Scientifico il Prof. Enrico Camilleri finanziato nell’ambito del PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014- 2020 “Pon Gov” dell’Asse I, Obiettivo 
Specifico 1.4, Azione 1.4.1- codice progetto U-GOV PRJ-0734 WP costi rendicontabili 
- CUP: B25F22000000001. 
 
Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica in occasione della prima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione.     
                                                                                                          
 
                  Il Rettore  

Prof. Massimo Midiri 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-08-02T15:59:37+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021 


		2023-08-02T16:00:39+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021 




